
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2020 – Nº 1494 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

DECRETOS 

DECRETO Nº 4235, DE 21 DE AGOSTO  DE 2020. 

EXONERA A SERVIDORA CREUDIMAR BINDELI SCARAMUSSA 

DO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR ESCOLAR. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada a servidora CREUDIMAR BINDELI 

SCARAMUSSA, pela Secretaria Municipal de Educação, do Cargo 

Comissionado de Diretor Escolar A, da Escola Municipal de Educação 

Básica – EMEB Prosperidade.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 17/08/2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 21 de agosto de 2020. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

DECRETO Nº 4236, DE 21 DE AGOSTO  DE 2020. 

NOMEIA A SRA. ANA ESTER DOS SANTOS NO CARGO 

COMISSIONADO DE DIRETOR ESCOLAR. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a servidora ANA ESTER DOS SANTOS, pela 

Secretaria Municipal de Educação, no Cargo Comissionado de Diretor 

Escolar A, da Escola Municipal de Educação Básica – EMEB 

Prosperidade.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 18/08/2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 21 de agosto de 2020. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

LICITAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

Tomada de Preço 05/2020 

CONTRATO 31/2020 

ID: 2020.071E0700001.01.0004 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: R.A.G. CONSTRUTORA  EIRELI  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DE 

SAÚDE NO DISTRITO DE CASTELINHO, MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA/ ES, CONFORME PORTARIA GM/MS Nº 4.059, DE 18 DE 

DEZEMBRO DE 2018 (PROPOSTA FUNDO A FUNDO Nº 

14645.0350001/18-009). 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 143.619,98 (cento e 

quarenta e três mil seiscentos e dezenove reais e noventa e oito 

centavos),  conforme proposta de preços. 

PRAZO:02/07/2020 até 02/05/2021. 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de agosto de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1494 Página 2 de 04 

PRAZO DE EXECUÇÃO: terá início com a emissão da Ordem de 

Serviços e prazo de 06 (seis) meses.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 080 - Secretaria Municipal de 

Saúde, Programa: 080100.1030200141.042 – Construção, ampliação 

e reforma de Unidades de Saúde, Elemento de Despesa: 

44905100000, Fonte de Recurso: 121500000, Ficha: 0000062. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde. 

Vargem Alta/ES,02 de Julho de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO 31/2020 

ID: 2020.071E0500001.09.0024 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MULTILASER INDUSTRIAL AS 

OBJETO: a Protetor facial com viseira flexível. Display transparente , 

material 100% policarbonato, tratamento anti embaçamento, altura 32 

cm por 22 cm de largura. De acordo decreto 4593-R, situação de 

emergência em todo território estadual.  

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 1.743,00 (um mil 

setecentos e quarenta e três reais), conforme planilha orçamentária. 

PRAZO:07/07/2020 até 09/09/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA– MATERIAL DE CONSUMO - 

3390300000 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde. 

                Vargem Alta/ES,07 de Julho de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 033/2020                                                 

ID CidadES: 2020.071E0500001.09.0025 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intemérdio 

do Fundo Municipal de Saúde. 

CONTRATADO: TÃO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA ME. 

OBJETO: Contratação da empresa para aquisição de vela refil e 

carcaças acopladas aos bebedouros. 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 1.939,00 (um mil 

novecentos e trinta e nove reais), conforme proposta de preço. 

PRAZO: 09/07/2020 até 31/12/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 339030.0000 – Material de Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria de Saúde 

                  Vargem Alta/ES, 21de julho de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 034/2020                                                 

ID CidadES: 2020.071E0500001.01.0006 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intemérdio 

do Fundo Municipal de Saúde. 

CONTRATADO: J. J. SUPERMERCADOS LTDA ME. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, para atender 

a Secretaria de Saúde. 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 6.149,00 (seis mil cento 

e quarenta e nove reais), conforme proposta de preço. 

PRAZO: 09/07/2020 até 31/12/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 339030.0000 – Material de Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria de Saúde 

                  Vargem Alta/ES, 21de julho de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 035/2020                                                 

ID CidadES: 2020.071E0500001.01.0005 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intemérdio 

do Fundo Municipal de Saúde. 

CONTRATADO: MG DE OLIVEIRA MILHORATO - ME. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EPI'S - EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 

INDIVIDUAL, para atender a Secretaria Municipal de Saúde. 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 3.610,00 (três mil 

seiscentos e dez reais), conforme proposta de preço. 

PRAZO: 10/07/2020 até 31/12/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 339030.0000 – Material de Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria de Saúde 

                  Vargem Alta/ES, 21de julho de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 036/2020                                                 

ID CidadES: 2020.071E0500001.09.0026 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intemérdio 

do Fundo Municipal de Saúde. 

CONTRATADO: JOSE ANTONIO QUINTINO FILHO. 

OBJETO: Locação de imóvel, para uso não residencial, para a 

instalação da sede administrativa da secretaria de saúde. 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 8.000,00 (oito mil reais) 

mensal, perfazendo um valor global de R$ 44.553,39 (quarenta e 

quatro mil quinhentos e cinquenta e três reais e trinta e noce centavos), 

conforme proposta de preço. 

PRAZO: 14/07/2020 até 31/12/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33903600000. - Outros Servicos de 

Terceiros - Pessoa Física. 

SECRETARIA: Secretaria de Saúde 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de agosto de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1494 Página 3 de 04 

Vargem Alta/ES,21de julho de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 037/2020                                                 

ID CidadES: 2020.071E0500001.09.0027 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intemérdio 

do Fundo Municipal de Saúde. 

CONTRATADO: FAR2 SOLUÇÕES INTELIGENTES EIRELI. 

OBJETO: Contratação de Empresa para aquisição de Certificado 

Digital, para atender a Secretaria Municipal de Saúde. 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 195,42 (cento e noventa 

e cinco reais e quarenta e dois centavos), conforme proposta de preço. 

PRAZO: 16/07/2020 até 31/12/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33903900000. - Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria de Saúde 

                  Vargem Alta/ES,21de julho de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 038/2020                                                 

ID CidadES: 2020.071E0500001.09.0028 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intemérdio 

do Fundo Municipal de Saúde. 

CONTRATADO: GENTE SEGURADORA S/A. 

OBJETO: Contratação de Empresa especializada em prestação de 

serviço de SEGURO, cobertura em todo território nacional e 

assistência 24 horas, de 05 (cinco) veículos que compõem a frota de 

veículos da Secretaria Municipal de Saúde. 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 16.990,00 (dezesseis 

mil novecentos e noventa reais), conforme proposta de preço. 

PRAZO: 20/07/2020 até 20/07/2021. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33903900000. - Outros Servicos de 

Terceiros - Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria de Saúde 

                  Vargem Alta/ES,21de julho de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 039/2020                                                 

ID CidadES: 2020.071E0500001.09.0029 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intemérdio 

do Fundo Municipal de Saúde. 

CONTRATADO: PLACASSUL - INDUSTRIA E COMERCIO DE 

PLACAS EIRELI. 

OBJETO: Contratação de Empresa para aquisição de Placa Mercosul 

para veiculo automotivo para os veículos leves e médios,que compõe 

a frota da secretaria municipal de saúde. 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 1.800,00 (um mil 

oitocentos reais), conforme proposta de preço. 

PRAZO: 29/07/2020 até 31/12/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33903000000. – Material de Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria de Saúde 

Vargem Alta/ES,21de julho de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de agosto de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1494 Página 4 de 04 

 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALMIRO OFRANTI FILHO 

VICE-PREFEITO 
 

PRISCILA SIQUEIRA VARGAS 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

CLAUDIO FIORIO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

ADAUTO JULIANO VIEIRA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI  

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO  

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR  

 

JOSÉ FERNANDO MOREIRA DOS SANTOS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES - INTERINO 

 

MARIA ERNESTA ZANETTE TAVARES 

EDUCAÇÃO 

 

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA  

MEIO AMBIENTE 

 

ANA IGNÊZ CEREZA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 

 


